

Số: *09* /KH-UBND

Vũ Thư, ngày *13* tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện Tết trồng cây xuân Nhâm Dần năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 13/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thực hiện Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025”; UBND huyện xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện Tết trồng cây xuân Nhâm Dần năm 2022 trên địa bàn huyện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Nhằm tiếp tục thực hiện tốt lời dạy của chủ tịch Hồ Chí Minh: “Mùa xuân là tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của mỗi người dân, gia đình, mỗi địa phương, cơ quan, đơn vị, các cấp, các ngành về ý nghĩa, hiệu quả của việc thực hiện trồng cây xanh, hoa, cây cảnh vừa mang hiệu quả về kinh tế, vừa bảo vệ môi trường, vừa tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp, nâng cao sức khỏe, đời sống vật chất, tinh thần cho mỗi người, mỗi gia đình, địa phương, đơn vị... Từ đó tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện tự giác, tự nguyện.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức phát động, thực hiện phong trào “Tết trồng cây” đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức.

II. Nội dung

1. Mục tiêu

- Tất cả các cơ quan, đơn vị, các cấp các ngành; các xã, thị trấn; các hộ gia đình, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện đều hưởng ứng, tham gia tích cực thực hiện phong trào “Tết trồng cây” xuân Nhâm Dần năm 2022.

- Phân đầu toàn huyện trồng mới được từ 180.000- 200.000 cây phân tán các loại (cây bóng mát, cây lấy gỗ, cây ăn quả, cây dược liệu, cây cảnh...) trở lên, mỗi xã trồng mới được từ 1,5 km đường cây, đường hoa trở lên trên các tuyến đường trục xã, trục thôn, đường ngõ xóm, đường nội bộ trong khuôn viên công sở, trường học, trạm y tế... trong dịp xuân Nhâm Dần năm 2022.

2. Địa bàn thực hiện

Quỹ đất: ven đường giao thông thuộc địa bàn các xã, thị trấn; trong khuôn viên công sở, trụ sở, cơ quan làm việc của UBND cấp xã, các đơn vị, các ngành, các cấp, lực lượng vũ trang; bệnh viện, trường học, trạm y tế, nhà văn hóa thôn; đất vườn,

khuôn viên trong mỗi gia đình; đất trang trại, gia trại; vùng đất lúa đã quy hoạch chuyển đổi, tích tụ để trồng cây lâu năm, cây dược liệu... theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất hàng năm của UBND cấp xã được chính quyền cấp có thẩm quyền phê duyệt; đất trong khuôn viên các khu công nghiệp, khu quy hoạch dân cư v.v...

3. Đối tượng cây trồng

- Các loại cây xanh thuộc nhóm cây: bóng mát, lấy gỗ, cây ăn quả, cây cảnh, cây hoa, cây dược liệu;...

- Nguồn kinh phí: Kinh phí mua cây giống, trồng, chăm sóc, bảo vệ và kinh phí khác do các địa phương, đơn vị, chủ hộ gia đình tự đảm nhiệm hoặc kinh phí từ nguồn xã hội hóa (nếu có).

4. Đối tượng tham gia

Cán bộ, công chức, viên chức thuộc các đơn vị, các ngành, các cấp; cán bộ chiến sỹ thuộc lực lượng vũ trang; các công ty, doanh nghiệp, công nhân trong các công ty, doanh nghiệp; giáo viên, học sinh các trường học; đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị, xã hội; hộ gia đình con em quê hương xa quê về quê ăn tết và toàn thể nhân dân các địa phương trên địa bàn huyện.

5. Thời gian thực hiện

- UBND huyện tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây” đầu xuân Nhâm Dần 2022 vào buổi sáng ngày 07/02/2022 (*Tức ngày mùng 7 Tết*) tại xã Tự Tân.

- UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị tổ chức phát động và triển khai thực hiện “Tết trồng cây” Xuân Nhâm Dần vào thời gian trước hoặc sau lễ phát động của UBND huyện.

UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị tổng hợp kết quả “Tết trồng cây” xuân Nhâm Dần năm 2022 gửi về UBND huyện qua phòng Nông nghiệp PTNT để tổng hợp vào thời gian trước ngày 15/3/2022./.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các cấp, các ngành, các đơn vị, doanh nghiệp, trường học từ huyện đến cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tác dụng của việc trồng cây đối với sức khỏe, môn sinh, môi trường, phòng chống thiên tai, nâng cao thu nhập, nâng cao đời sống vật chất tinh thần cho mỗi người, mỗi gia đình, đơn vị, địa phương và cộng đồng xã hội. Đồng thời phát động phong trào trồng cây xuân Nhâm Dần - năm 2022 thiết thực, hiệu quả.

2. UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các cơ sở thôn, tổ dân phố, trường học, trạm y tế mà nòng cốt là các tổ chức: Mặt trận tổ quốc Việt Nam, Hội phụ nữ, Hội nông dân, Hội cựu chiến binh, Đoàn thanh niên, Hội làm vườn, Hội sinh vật cảnh, hộ gia đình ... tiến hành rà soát toàn bộ các loại quỹ đất trên địa bàn quản lý có thể phát triển trồng các loại cây xanh (cây bóng mát, cây lấy gỗ, cây ăn quả, cây cảnh, cây dược liệu, cây hoa...) trồng theo vị trí, địa hình, loại quỹ đất cụ thể. Từ đó xây dựng kế hoạch “Tết trồng cây” của địa phương đảm bảo tính sát thực, cụ thể, hiệu quả. Tổ chức phát động thực hiện kế hoạch tới toàn thể các tổ chức, các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tích cực.

3. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, xí nghiệp, lực lượng vũ trang, bệnh viện, trường trung học phổ thông trên địa bàn huyện. Căn cứ vào khuôn viên, quỹ đất cụ thể của đơn vị để lựa chọn, bố trí từng loại cây trồng phù hợp để vừa tạo cảnh quan môi trường vừa mang lại giá trị hiệu quả thiết thực.

4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trong việc thống nhất vị trí trồng cây ven các tuyến đường huyện đảm bảo an toàn giao thông và các quy định liên quan.

5. Phòng Nông nghiệp PTNT phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị để hướng dẫn kỹ thuật trồng, chăm sóc, giới thiệu đơn vị cung ứng giống cây, giống hoa đảm bảo về số lượng, chủng loại theo yêu cầu của cơ sở, địa phương, đơn vị.

Kế hoạch này được triển khai tới các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị để thực hiện./. *mm*

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp PTNT;
- Chi cục Kiểm lâm;
- Thường trực HU, HĐND, UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trong huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, NN *mm*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



mm
Nguyễn Tổng Thìn